
 

 

• Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento  

• Praça Eurico de Freitas, 292 , Centro – Itanagra-Ba 

 • Tel: (75) 3453-2158 

SEGUNDA-FEIRA – 10 DE JUNHO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 95 

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITANAGRA PUBLICA: 

 

 

 

 

 

▪ DECRETO MUNICIPAL Nº 081/2024: CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA 

ESTADO DA BAHIA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 081, DE 10 DE JUNHO DE 2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITANAGRA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 

Considerando o disposto pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990; pela Lei nº 8.142, 

de 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012; 

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação 

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS), e cria a Conferência de Saúde 

enquanto instância colegiada deliberativa; 

Considerando a Resolução nº 724 da CNS, de 09 de novembro de 2023,  

que dispõe sobre a aprovação da realização da 4ª Conferência Nacional  

de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde - 4ª CNGTES; 

Considerando a resolução nº 04/2024 da CES, que dispõe sobre o regimento da 2ª 

Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde da Bahia (2ª CEGTES); 

Considerando a Resolução CES 33/2023 publicada no Diário Oficial do Estado do dia 

05/12/2023, que aprova a realização da 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e 

da Educação na Saúde da Bahia (CEGTES), com o tema: “Democracia, Trabalho e 

Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”; 

Considerando a Portaria nº 1.314/2023, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 

05/12/2023, que convoca a 2ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e da Educação 

na Saúde da Bahia (CEGTES), com o tema: “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde 

para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer”; 

Considerando a resolução Nº 732, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 do Ministério da 

Saúde/Conselho Nacional de Saúde que dispõe sobre as regras e diretrizes metodológicas 

relativas à realização da 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação na 

Saúde (4ªCNGTES). 

Considerando que as Conferências Nacionais de Gestão do Trabalho e da Educação na 

Saúde (CNGTES) têm papel de contribuir com a construção social de uma Política Pública 

“Convoca a 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde do Município de ITANAGRA – BA”. 

     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

SEGUNDA- FEIRA 

10 DE JUNHO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 95 

4445 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


 

 

de Estado para a valorização do Trabalho e da Educação na Saúde e com a implementação 

dessas políticas para o trabalho em saúde em todos os entes federados, em consonância com 

os princípios e diretrizes do SUS público, universal, descentralizado e integrado de saúde, 

compreendida esta como direito humano, visando a produção de serviços de qualidade e 

resolutivos para a população; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica Convocada a 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação em 

Saúde – 1ª CMGTES, a realizar-se no dia 13 de junho de 2024, em Itanagra - BA, com o 

tema: “Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente 

que faz o SUS acontecer”. 

Art. 2º. A 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação  

em Saúde será coordenada por um conselheiro eleito pelo Conselho  

Municipal de Saúde e presidida pela Secretário (a) Municipal de Saúde. 

Art. 3º. A Secretaria de Municipal de Saúde editará portaria dispondo  

sobre a organização e funcionamento da 1ª CMGTES. 

Art. 4º. O Regimento e a Comissão Organizadora da 1ª Conferência  

Municipal de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde, serão aprovados pelo Conselho 

Municipal de Saúde e homologados mediante Resolução/CMS. 

Art. 5º. As despesas com a realização da Conferência correrão por conta de recursos 

orçamentários do Município, através da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 6º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

em sentido contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITANAGRA, ESTADO DA 

BAHIA, EM 10 DE JUNHO DE 2024. 

 

Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

Prefeito Municipal 

 

     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

SEGUNDA- FEIRA 

10 DE JUNHO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 95 

4445 

 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-06-10T16:01:13-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




